⁴¹⁴ See above.

⁴¹⁵ Apoc. 12.1: καὶ ἐπὶ τῆς κεφαλῆς αὐτῆς στέφανος ἀστέρων δώδεκα.

⁴¹⁶ Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. 12.1 (SChr 423, 100, l. 13): Stellarum duodecim coronam <chorum> patrum significat secundum carnis natiuitatem, ex quibus erat Christus carnem sumpturus. Cf. Gen. 37.9: ἐνυπνιασάμην ἐνύπνιον ἕτερον ὡσπερ ὁ ἥλιος καὶ ἡ σελήνη καὶ ἑνδεκα ἀστέρες προσεκύνου με. Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. 4.3 (SChr 423, 66, l. 9): Sunt autem uiginti quattuor patres duodecim apostoli et duodecim patriarchae; 4.5 (SChr 423, 70, l. 26): Interrogantibus enim apostolis et dicentibus: Nos his omnibus nostris relictis secuti te sumus; quid nobis erit? respondit Dominus noster: Cum sederit filius hominis super solium gloriae suae, sedebitis et uos super duodecim tribunalia iudicantes duodecim tribus Israel.

⁴¹⁷ Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. 21.3 (SChr 423, 118, l. 1-6): Nam et per Esaiam ita testatus est Spiritus Sanctus: Tamquam fumes lucis in ignem ardentem omni gloria contegetur; et alio loco ait: Inluminare, Hierusalem; uenit enim tua lux et gloria Domini tibi orta est. Non enim sol inluminabit tibi <die neque luna tibi> nocte; erit tibi Dominus Deus tuus lumen aeternum. Et Dauid ait: Et erit firmamentum in terra super cacumina montium, et exaltabitur super Libanum fructus eius, et florebut de ciuitate tamquam faenum terrae.

⁴¹⁸ Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. 13.3 (SChr 423, 106, l. 9-12): Ait enim Danihel: Desiderium mulierum non cognoscat - cum sit ipse spurcissimus - et nullum deum patrum suorum cognoscat. Non enim poterit seducere populum circumcisionis, nisi legis sit uindictor. Denique sanctos non ad aliud compellet nisi ad circumcisionem accipiendam, si quos poterit seducere.

θεοῦ ζῶντος/ *signum Dei uiui*, Apoc. 7.2). The ten horns-kings of Apoc. 17.12 depict those from Dan. 7.7.⁴¹⁹ These shall move from Rome, with armies, to meet with Antichrist (whether in friendship or war is unclear),⁴²⁰ who shall have arisen and travelled from the east.⁴²¹ Which allies of the beast will subsequently be purged by him of three, according with Dan. 7.8 and 20-24;⁴²² and the remainder worship Antichrist and burn Rome, from a hatred otherwise unexplained.⁴²³

Victorinus continues his *quasi*-ethnicizing of Church and Christian through negative definition. He implies the empire of Rome is essentially allied or analogous to Jewry, in the person of an Antichrist-Caesar born a Roman aristocratic gentile, yet also an *avenger* of Law (*legis uindictor*).⁴²⁴ This is perhaps Victorinus' only allusion to Jewish dispossession, exile or loss of temple and state (normative or unremarkable among Greek and Latin church fathers), for which, presumably, Caesar-Antichrist takes (paradoxical) vengeance. Thus, logically, the Roman-Judaean *gestalt* takes revenge on itself. The surreality of this assumption is explained more by a Christian apologetic need to equate Roman with Jew, since the Church increasingly defined itself in contradistinction to both, than by reason or historicity.